GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à Secretária de Educação, Ilm.ª Sr.ª Marta Medeiros, ao

Secretário de Urbanismo e Obras, Ilm.º Sr.º Rodrigo Miranda, para que se proceda com a

ampliação da Escola Municipal Professora Josélia Florêncio da Silveira, localizada no

Bairro São João da Escócia, e ampliação do respectivo número de vagas nesta instituição,

conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

 A Escola Municipal Professora Josélia Florêncio da Silveira atende às comunidades dos

Bairros São João da Escócia, Salgado e vário bairros adjacentes. Esta instituição pública

de ensino vem cumprindo seu papel social e auxiliando muitas famílias da nossa cidade,

possibilitando acesso ao ensino educacional gratuito próximo de suas residências. Mas

recentemente nos foi reportada, pela própria população, a grande necessidade de

ampliação desta instituição, aumentando o número de vagas e suprindo a necessidade de

outras dezenas ou centenas de famílias que não lograram êxito na obtenção de vagas para

os estudantes. A nossa cidade cresce e desenvolve num ritmo acelerado, se destacando

no interior de Pernambuco e crescendo também a sua população, neste cenário é comum

que seja necessário ampliar a estruturas das instituições que prestam serviços

gratuitamente às comunidades. Posto isto, pede-se que estude a possibilidade de

ampliação da unidade de ensino citada. Esta ação representará uma grande benfeitoria

pública e irá beneficiar centenas de estudantes que residem nesta localidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Educação: marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 24 de setembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br
mailto:rodrigo.miranda@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-09-24T09:51:56-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró